
4 6ª feira | 03/Fev/2023  - Edição nº 11353 

DECRETO Nº 364

Nomeações para cargo em comissão e funções 
de gestão pública da Secretaria de Estado da 
Administração e da Previdência – SEAP.

 
 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o contido no protocolado nº 19.995.823-2, 

DECRETA:
 
Art. 1º Ficam exonerados de cargo em comissão e funções de gestão pública da 
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência, a partir de 1º de fevereiro 
de 2023:
MILTON HERMES RODRIGUES JUNIOR, RG nº 9.856.993-6,  Chefe de Divisão 
– Símbolo FGP-5;
NORVALDO SOARES DA SILVEIRA JUNIOR, RG nº 5.717.611-3, Assessor – 
Símbolo DAS-11; e
THIAGO DE CARVALHO PAULA, RG nº 1.053.079-0, Assessor  Técnico de 
Núcleo de Recursos Humanos Setorial – Símbolo DAS-7.
Art. 2º Fica nomeado, de acordo com o inciso III do art. 24,  da Lei n° 6.174, de 
16 de novembro de 1970, e designados, de acordo com o art. 4º da Lei nº 17.744, 
de 30 de outubro de 2013, para exercerem, em comissão, cargo e funções de gestão 
de pública, da Secretaria de Estado da Administração e da Previdência, a partir de 
02 de fevereiro de 2023:
MILTON HERMES RODRIGUES JUNIOR, RG nº 9.856.993-6,  Assessor – 
Símbolo DAS-11;
NORVALDO SOARES DA SILVEIRA JUNIOR, RG nº 5.717.611-3, Assessor  
Técnico de Núcleo de Recursos Humanos Setorial – Símbolo DAS-7.
THIAGO DE CARVALHO PAULA, RG nº 1.053.079-0, Chefe de Divisão – 
Símbolo FGP-5.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 03 de fevereiro de 2023, 202° da Independência e 135° da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

ELISANDRO PIRES FRIGO
Secretário de Estado da Administração e da Previdência

10601/2023 

DECRETO Nº 365

Nomeações para cargos em comissão da Secretaria 
de Estado da Administração e da Previdência – 
SEAP.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o contido no protocolado nº 19.990.549-0,

DECRETA:

Art. 1º Ficam exonerados da Secretaria de Estado da Administração e da 
Previdência:
a pedido, EDUARDO MISCHIATTI, RG nº 1.301.059-5, Chefe de Núcleo de 
Recursos Humanos – Símbolo DAS-6, a partir de 25 de janeiro de 2023;
ANDRESSA SERA TODESCHINI, RG nº 4.027.885-0, Assessor – Símbolo DAS-8, 
a partir de 1º de fevereiro de 2023; e
ISABELA BERNARD BATISTA PRIOSTI, RG nº 8.591.792-7, Assessor – Símbolo 
DAS-9, a partir de 1º de fevereiro de 2023.
Art. 2º Ficam nomeados, de acordo com o inciso III do art. 24, da Lei nº 6.174, 
de 16 de novembro de 1970, para exercerem, em comissão, cargos da Secretaria 
de Estado da Administração e da Previdência, a partir de 2 de fevereiro de 2023:
ANDRESSA SERA TODESCHINI, RG nº 4.027.885-0, Chefe de Núcleo Recursos 
Humanos – Símbolo DAS-6;
ISABELA BERNARD BATISTA PRIOSTI, RG nº 8.591.792-7, Assessor – Símbolo 
DAS-8;e
ELIANA PENTEADO JACQUES, RG nº 14.232.533-0, Assessor – Símbolo DAS-9.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 03 de fevereiro de 2023, 202° da Independência e 135° da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

ELISANDRO PIRES FRIGO
Secretário de Estado da Administração e da Previdência

10602/2023 

DECRETO Nº 366

Exonerações e nomeações para cargos em comissão 
da Secretaria de Estado da Administração e da 
Previdência – SEAP.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o contido no protocolado nº 19.989.982-1,

DECRETA:

Art. 1º Ficam exonerados, a pedido, a partir de 1º de fevereiro de 2023, da Secretaria 
de Estado da Administração e da Previdência:
ELISANGELA BRAZ, RG nº 10.433.870-4, Chefe de Núcleo Administrativo 
Setorial – Símbolo DAS-6;
RICARDO LAZIER, RG nº 8.416.290-6, Assessor Técnico de Núcleo 
Administrativo Setorial – Símbolo DAS-7;
SABRINA DE GOES LIKES, RG nº 10.662.782-7, Assessor – Símbolo DAS-11.
Art. 2º Ficam nomeados, de acordo com o inciso III do art. 24, da Lei nº 6.174, de 
16 de novembro de 1970, para exercerem, em comissão, cargos da Secretaria de 
Estado da Administração e da Previdência: 
RICARDO LAZIER, RG nº 8.416.290-6, Chefe de Núcleo Administrativo Setorial 
– Símbolo DAS-6, a partir de 2 de fevereiro de 2023;
SABRINA DE GOES LIKES, RG nº 10.662.782-7,  Assessor Técnico de Núcleo 
Administrativo Setorial – Símbolo DAS-7, a partir de 2 de fevereiro de 2023;
STHEFANI POLIANA DVORAK, RG nº 13.194.354-7, Assessor – Símbolo DAS-
11, a partir de 2 de fevereiro de 2023;
CLAYTON SCHWAB COSTA, RG nº 3.058.673-5,  Assessor Técnico de Núcleo 
Administrativo Setorial – Símbolo DAS-7, fi cando exonerado, em consequência, 
do  cargo de Chefe de Núcleo Administrativo Setorial – Símbolo DAS-6, a partir 
de 1º de fevereiro de 2023;
GERSON LUIS CHIARELLO, RG nº 3.578.816-6, Chefe de Núcleo Administrativo 
Setorial – Símbolo DAS-6, a partir de 2 de fevereiro de 2023;
ANGELICA ALBERGONI DE CASTRO, RG nº 10.481.840-4,  Assessor Técnico 
de Núcleo Administrativo Setorial – Símbolo DAS-7, fi cando exonerada, em 
consequência, do cargo de Assessor – Símbolo DAS-11, da Secretaria de Estado 
da Segurança Pública, a partir de 1º de fevereiro de 2023.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 03 de fevereiro de 2023, 202° da Independência e 135° da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

ELISANDRO PIRES FRIGO
Secretário de Estado da Administração e da Previdência

10605/2023 

DECRETO Nº 367                      

Nomeações para a Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Logística – SEIL.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o contido no protocolado nº 19.927.716-2,

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada, de acordo com o inciso III, do art. 24, da Lei nº 6.174, de 16 
de novembro de 1970, NICOLE DE SOUZA, RG nº 8.771.497-7, para exercer, em 
comissão, o cargo de Assessor – Símbolo DAS-8, a partir de 24 de janeiro de 2023, 
fi cando exonerada, a pedido, a partir de 23 de janeiro de 2023, ELIANA BELEN 
CAMPOS, RG nº 9999000204-SP.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Curitiba, em 03 de fevereiro de 2023, 202° da Independência e 135° da República. 

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

FERNANDO FURIATTI SABOIA
Secretário de Estado da Infraestrutura e Logística

10606/2023 

DECRETO Nº 368

Nomeações e exonerações da Agência Reguladora de 
Serviços Públicos Delegados do Paraná – AGEPAR.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o protocolado nº 19.977.918-4,

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado, de acordo com o inciso III, do art. 24, da Lei nº 6.174, de 
16 de novembro de 1970, RICARDO MARCASSA RIBEIRO DA SILVA, RG nº 
8.071.937-0, para exercer, em comissão, o cargo de Assessor – Símbolo DAS-1, da 
Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Paraná, fi cando exonerado, 
a pedido, a partir de 17 de janeiro de 2023, JOÃO VICTOR RUIZ MARTINS, 
RG nº 9.051.086-0
Art. 2º  Fica designado, de acordo como o art. 4º, da Lei nº 17.744, de 30 de 
outubro de 2013, AARON DAVID CHYBIOR MARTTUCHY GONÇALVES, 
RG nº 7.769.098-0, para exercer, função de gestão pública de Assessor – Símbolo 
FGP-8, da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Paraná, fi cando 
exonerado RICARDO MARCASSA RIBEIRO DA SILVA, RG nº 8.071.937-0.


